3

	HĐND TỈNH KON TUM
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 39 /BC-BKTNS

	Kon Tum, ngày 23  tháng  4 năm 2021

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1, khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 25/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sửa đổi, bổ sung Điều 1, khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2019; dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
1. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước năm 2015 và Văn bản số 14957/BTC-NSNN ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn địa phương trong công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019([footnoteRef:1]), Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1, khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2019 là đúng thẩm quyền quy định. [1: () “1. Về thu kết dư ngân sách, tính tăng thu ngân sách địa phương dành nguồn để thực hiện cải cách tiền lương: Theo quy định tại điểm u khoản 1 Điều 37 Luật ngân sách nhà nước, thu kết dư ngân sách địa phương là khoản thu ngân sách địa phương và phải dành nguồn tăng thu để thực hiện cải cách tiền lương, theo đó nguồn cải cách tiền lương từ tăng thu ngân sách địa phương sẽ được chuyển nguồn theo quy định của Luật ngân sách nhà nước. Vì vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo cơ quan tài chính tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp phê chuẩn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.”

]

2. Nội dung dự thảo nghị quyết
Căn cứ Văn bản số 1602/BTC-NSNN ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Bộ Tài chính về việc rà soát quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019, có ý kiến đối với số liệu quyết toán ngân sách nhà nước năm 2019 của tỉnh, cụ thể:“Tổng chi cân đối ngân sách địa phương là: 10.129.833 triệu đồng (không kể chi nộp ngân sách cấp trên và chi trả nợ gốc), thấp hơn 3.561 triệu đồng so với số địa phương quyết toán, do giảm chi chuyển nguồn từ Chính phủ vay về cho địa phương vay lại vượt mức được giao". Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2019, cụ thể như sau:
1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:
“Điều 1: Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2019 với các nội dung chủ yếu sau:
		1. Tổng Quyết toán ngân sách địa phương năm 2019:

	a) Tổng thu ngân sách địa phương:
	13.767.112.905.295 đồng

	b) Tổng chi ngân sách địa phương:
	13.648.861.354.806 đồng

	c) Kết dư ngân sách địa phương:
	118.251.550.489 đồng

	2. Quyết toán ngân sách địa phương năm 2019 (sau khi loại trừ số bổ sung chuyển giao trợ cấp từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân sách huyện và cấp huyện bổ sung cho cấp xã):

	a) Tổng thu ngân sách địa phương:
	10.326.522.927.437 đồng

	- Thu cân đối ngân sách:
	10.326.522.927.437 đồng

	b) Tổng chi ngân sách địa phương:
	[bookmark: OLE_LINK1]10.208.271.376.948 đồng

	- Chi cân đối ngân sách:
	10.208.271.376.948 đồng

	c) Kết dư ngân sách địa phương:
	118.251.550.489 đồng

	- Nguồn cân đối ngân sách địa phương:
	118.251.550.489 đồng

	3. Quyết toán ngân sách tỉnh năm 2019:

	a) Tổng thu ngân sách tỉnh:
	8.644.983.123.729 đồng

	- Thu cân đối ngân sách:
	8.644.983.123.729 đồng

	b) Tổng chi ngân sách tỉnh:
	8.613.497.910.475 đồng

	- Chi cân đối ngân sách:
	   8.613.497.910.475 đồng

	c) Kết dư ngân sách tỉnh:
	31.485.213.254 đồng

	- Nguồn cân đối ngân sách:
	31.485.213.254 đồng”

	2. Sửa đổi, bổ sung khoản 3, Điều 2 như sau: “3. Chuyển vào thu ngân sách tỉnh năm 2020 là 12.171.213.254 đồng”.
3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách:
Qua nghiên cứu hồ sơ và ý kiến thảo luận của đại biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1, khoản 3 Điều 2, Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 8 tháng 12 năm 2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2019 là phù hợp với quy định của Luật, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương. Căn cứ số liệu báo cáo, Ban cơ bản thống nhất với nội dung như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 25/3/2021.
Đề nghị cơ quan trình bổ sung căn cứ pháp lý của dự thảo Nghị quyết là: “Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;”.
Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI Kỳ họp thứ 12 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT,  Ban KT-NS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Hồ Văn Đà